
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122400090

90

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001251202051.
PREGÃO SISPP Nº 17/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 11320576000152. Contratado : SUPER ESTAGIOS LTDA -
.Objeto: Serviços de agente de integração visando a continuidade do Programa de
Acetitação de Estagiários na Administração Pública. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 23/12/2020 a 23/12/2021. Valor Total: R$18.794,40. Fonte: 8100000000 -
2020NE800624. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153978-26290-2020NE800002

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 31/2015

Nº Processo: 23036001403201559. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -
PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 01711278000130. Contratado : USINA DE
TALENTOS, TREINAMENTO E -DESENVOLVIMENTO PROFIS. Objeto: Serviço de agentes de
integração de Estágio. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 79. Data de Rescisão:
22/12/2020 .

(SICON - 23/12/2020) 153978-26290-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 0615089/2020. Processo:
23036.002203/2020-81. Concedente: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP - CNPJ/MF: 01.678.363/0001-43. Convenente:
Departamento de Polícia Rodoviária Federal - CNPJ/MF: 00.394.494/0104-41. Objeto: Apoio
logístico da Polícia Rodoviária Federal, em comandos policiais, visando ações de segurança
por meio de escoltas das rotas de distribuição dos materiais de aplicação do Enem 2020.
Data de Assinatura: 15/12/2020, Alfredo Murillo Gameiro de Souza - INEP; Eduardo Aggio
de Sá - DPRF. Valor Global: R$ 1.405.704,86. Vigência: 15/12/2020 a 15/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
AVISO DE ANULAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2306501963320204

LICIA HOLANDA ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2020) 153037-15222-2020NE000045

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020

Nº Processo: 23087.018271/2020-66
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: RODRIGO POLAQUINI SIMÕES
Objeto: Contrato de Professor Visitante
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 11-01-2021 a 10-01-2022
Data da Assinatura: 15-12-2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020

Nº Processo: 23087.018255/2020-73
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: RAQUEL PATRICIA ATAIDE LIMA
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 04-01-2021 a 03-07-2021
Data da Assinatura: 15-12-2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087019172202000.
INEXIGIBILIDADE Nº 29/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-
MG. CNPJ Contratado: 13183749000163. Contratado : MINHA BIBLIOTECA LTDA. -.Objeto:
Contratação de licença de uso da plataforma denominada "Biblioteca Digital", pela
Universidade Federal de Alfenas, concedendo acesso ao acervo da Biblioteca Digital, de
acordo com as condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de
Referência, ressalvadas as alterações constantes no DESPACHO Nº
289/2020/PROJUR/REITORIA-UNIFAL-MG/PGF/AGU [0439597 e deferidas DESPAC H O
ADMINISTRATIVO Nº 3710/2020/PROAF/REITORIA [0440079]. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2022. Valor Total: R$487.219,20. Fonte:
8144000000 - 2020NE801679. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2020

Nº Processo: 23087.007314/2020-88. Cedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-
MG. CNPJ: 17.879.859/0001-1. Cessionária: MUNICÍPIO DE VARGINHA - MG. CNPJ:
18.240.119/0001-05. Objeto: O objeto do segundo termo aditivo é a prorrogação, por mais
60 dias, do prazo de vigência do contrato de cessão de uso não oneroso nº 25/2020,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Do Prazo e Funcionamento. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2021 a 01/03/2021. Data de assinatura: 22/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2020 - UASG 153028

Número do Contrato: 64/2019.
Nº Processo: 23087019928201979.
PREGÃO SISPP Nº 58/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM
-RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato de serviço continuado nº 64/2019 conforme previsto na
CLÁUSULASEGUNDA - VIGÊNCIA. Fundamento Legal: Art.57, II, Lei 8666/93 . Vigência:
02/01/2021 a 02/01/2022. Valor Total: R$72.888,60. Fonte: 8100000000 -
2020NE800016. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 88/2020

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor
Visitante e Professor Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação
Exclusiva, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Unidade / Campus

. 13/2020 Vaga A 1º Amanda Ávila Cardoso
2º Tamara Rezende Marques
3º Cristiane Jovelina da Silva
4º Tássio Brito de Oliveira

Instituto de Ciências da
Natureza - ICN/ Sede -

Alfenas - MG

.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066029679202010 . Objeto: Aquisição de licença perpétua para acesso
digital a 407 títulos (livros digital, e-books) sem limite de acesso. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Empresa detém exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em 30/10/2020. GEORGE DE
SOUZA PEREIRA. Técnico em Contabilidade. Ratificação em 23/12/2020. JOAO C A R LO S
SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 94.346,10. CNPJ CONTRATADA :
42.356.782/0001-46 EBSCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 23/12/2020) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066017652202076 . Objeto: Aquisição de 02 Terminais leitores QrCode
(código de barras), 02 serviços de adaptação de tampa de catraca, 01 serviço de
habilitação módulo QrCode para sistema SES UFBA e 01 Serviço de Instalações / Alterações
/Implantação, conforme proposta apresentada pela empresa Sualtech . Total de Itens
Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 09/07/2020. MARCEL
LAUTENSCHLAGER ARRIAGA. Diretor. Ratificação em 21/09/2020. JOAO CARLOS S A L L ES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 19.408,00. CNPJ CONTRATADA : 05.630.131/0001-
76 SUALTECHINDUSTRIA E COMERCIO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOSELETRONICOS
LTDA .

(SIDEC - 23/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23066070218/17/19.
DISPENSA Nº 72/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 4º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
31/12/2021. Projeto: Ações Estratégicas para o Fortalecimento das Práticas de
Monitoramento e Avaliação do Processo Decisório das politicas Públicas de Saúde.
Fundamento Legal: leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23066019804/19-31.
DISPENSA Nº 33/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
15255367000123. Contratado : FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA -BAHIA. Objeto: 1º
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até 31/12/2021.
Projeto: Curso de Especialização em Teoria Clinica de Carl Gustav Jung. Fundamento Legal:
Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e decretos 7.423/10 e 8.241/14.Vigência:
01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 63/2018.
Nº Processo: 23066027493/18-01.
DISPENSA Nº 37/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 3º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato orginal até
31/12/2021. Projeto: Curso de Especialização em Ciências de Dados e Big Data - EC D.
Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8,241/14.Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 65/2019.
Nº Processo: 23066045711/19-62.
DISPENSA Nº 57/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
15255367000123. Contratado : FUNDACAO ESCOLA POLITECNICA DA -BAHIA. Objeto: O 1º
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do Contrato original até 30/05/2021.
Projeto: Curso de Especialização em Segurança de Barragens, Aspectos técnicos e Legais.
Fundamento Legal: Leis federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 28/02/2021 a 30/05/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 50/2020 publicado no D.O. de 23/12/2020 ,

Seção 3, Pág. 104. Onde se lê: Alteradas pela Lei 13349/10. Leia-se : Alteradas pela Lei

12349/10.

(SICON - 23/12/2020) 153038-15223-2020NE800100


